5、2022 年 6 月 7 日，公司在巨潮资讯网披露了《长江证券股份有限公司当年累计新增借款超过上年末净资产百分之二

十的公告》。

6、在中国证监会证券公司分类监管评价中，公司 2022 年获评 A 类 A 级。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

十九、公司账户规范工作的专项说明

公司高度重视账户规范管理工作，认真落实中国证监会、中国结算公司各项要求，持续完善账户管理的组织体系、制度

规范、工作机制、操作流程和系统建设，严格落实账户实名制要求，持续完善账户规范管理长效机制，进一步提升账户规范

工作质量和客户服务水平。

2022 年，公司在账户规范方面重点完成了以下工作：

1、继续做好不合格账户规范管理。公司在现场及非现场开户各环节中，严格落实客户适当性管理、账户实名制、反洗

钱客户身份识别、税收居民身份识别等要求及风险控制措施，杜绝新增不合格账户。公司严格执行不合格账户激活工作流程，

全国分支机构业务通办、总部集中审核，对每一个激活账户建立了反映账户规范工作过程的电子记录和纸质档案。截至 2022

年 12 月 31 日，公司存量不合格账户 924 户，小额休眠账户 451,115 户（含年度新增休眠账户 89,263 户），司法冻结账户 11

户，风险处置账户 103,511 户，纯资金账户 37,438 户，按照相关规定专项管理并中止交易。

2、持续完善账户规范长效管理机制。公司优化修订了《公司投资者适当性管理办法》《公司投资者适当性管理操作指

长江证券股份有限公司 2022 年年度报告

115

引》《公司非现场见证人员管理细则》《公司账户使用实名制管理规范》等制度规范，强化了制度保障。公司积极利用科技

赋能，充分应用自研的账户实名制管理系统，辅以自动化服务引导等有效措施，进一步提升了账户规范工作的效率。为切实

维护账户权益，公司强化了对 C1 保守型（最低）客户账户的特别保护，同时将符合中国结算休眠账户规定的部分账户纳入

休眠管理保护。

3、有序开展账户核查和规范工作。公司在客户身份识别、账户信息更新、账户使用实名制核查、账户业务办理、客户

资料保管及个人信息保护等方面，常态化开展账户规范工作。2022 年全年重点推进了账户注册资料职业类别信息规范、同

一客户多一码通账户合并规范、机构账户信息核对更新、重点关注账户实名制核查等专项工作，切实履行账户规范管理职责。

长江证券股份有限公司 2022 年年度报告

116

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 0 0.0000   0 0.0000

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 5,529,950,496 100.00   +7,114 +7,114 5,529,957,610 100.00

1、人民币普通股 5,529,950,496 100.00   +7,114 +7,114 5,529,957,610 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,529,950,496 100.00   +7,114 +7,114 5,529,957,610 100.00

2、股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司发行的“长证转债”自 2018 年 9 月 17 日起开始进入转股期，报告期内，“长证转债”转股数量

为 7,114 股，公司总股本由 5,529,950,496 股增至 5,529,957,610 股。

3、股份变动的批准情况

□适用 √ 不适用

长江证券股份有限公司 2022 年年度报告

 117

4、股份变动的过户情况

□适用 √ 不适用

5、股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股

股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □不适用

报告期内公司可转债转股数量较小，对公司最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属

于公司普通股股东的每股净资产等财务指标无重大影响。

6、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

（二）限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □不适用

股票及其衍生证券

名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止日

期
披露索引 披露日期

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

长江证券股份有限